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Klima- og Energiminister Connie Hedegaards kommentar til
FN-klimaforhandlingsmødet i Bonn 1.-12. Juni var ganske kort-
fattet:
-Man må selvfølgelig respektere FN’s måde at arbejde på, men
for mig at se er der ingen tvivl om, at forhandlingerne går for
langsomt. På det forhandlermøde, der er netop er afsluttet i
Bonn, nåede vi faktisk kun en gennemgang af forhandlingstek-
sten. Samtidig er teksten svulmet op til over 200 sider. Og det er
ærgerligt, for vi havde faktisk et fokuseret dokument, alle par-
ter havde meldt ind til, da vi startede mødet i Bonn, sagde Con-
nie Hedegaard.
COP15 i København - den 15. Klimakonference under FN’s Kli-
makonvention - i december 2009 er en afgørende klimakonfe-
rence i de internationale klimaforhandlinger. Conference of the
Parties (COP) er det øverste organ i klimaforhandlingerne, og
her hvor alle større beslutninger med betydning for klimakon-
ventionen tages. Alle lande, der har underskrevet Klimakonven-
tionen er repræsenteret. Landene bag Klimakonventionen ved-
tog på klimakonferencen på Bali i december 2007, at forhand-
lingerne om en fremtidig aftale skal afsluttes på COP15 i Kø-
benhavn. Baggrunden for beslutningen var dels det øgede fokus
på behovet for hurtig handlen fra FN’s Klimapanels (IPCC) se-
neste rapport og dels erkendelsen af, at 2009 er noget nær sidste
udkald for at få en aftale på plads, hvis den skal nå at godken-
des og ratificeres, så den kan træde i kraft inden Kyoto-proto-
kollens forpligtelser udløber i 2012.

Grøn verdensøkonomi
På COP15 forventes ministerdeltagelse fra over 170 lande og et
samlet antal embedsmænd, ministre repræsentanter fra
NGO’er og erhvervsliv på ca. 12.-15.000 mennesker. Til sam-
menligning var det samlede antal af delegerede, medarbejdere
og pressefolk i Bella Center i forbindelse med Det Sociale Top-
møde i 1995 og Det Europæiske Råd under det danske EU for-
mandskab i 2002 på henholdsvis ca. 16.000 og 5.800.
Den danske regering har som overordnet mål, at COP15 skal re-
sultere i en ambitiøs global aftale, der omfatter alle verdens lan-
de, og som sætter ambitiøse mål for reduktion af de globale driv-
husgasudledninger.
Og det lader til, at regeringen har befolkningens opbakning, når

ambitionerne skrues op. I forbindelse med det netop overståede
EU-valg viste en Gallup-måling, at miljøpolitik er det, dansker-
ne finder vigtigst for EU at tage sig af i den kommende tid. Selv
om vi er midt i den værste økonomiske krise i årtier, peger 42
pct. af danskerne på miljøet som det vigtigste problem for EU at
tage sig af. Miljø- og klimapolitikken kommer dermed ind som
topscorer, mens kriminalitetsbekæmpelse tager andenpladsen
med 31 pct. Først som nummer tre kommer håndteringen af den
finansielle krise.
Ved FN-klimaforhandlingsmødet i Bonn mødtes 50 af verdens
førende miljøforkæmpere og lancerede deres forslag, som de hå-
ber verdens toppolitikere vil bruge som udgangspunkt for for-
handlingerne til COP15. Miljøeksperterne vil have den industri-
aliserede verden til at betale knap 860 milliarder kroner om
året de næste fire år for at bringe tredjeverdenslandene ajour
med grøn teknologi, der kan bremse klimaforandringerne. Der
er således lagt op til en kobling mellem at hjælpe klimaet og
skabe basis for grønne jobs.

Lars og den grønne udfordring
MILJØ MAGASINETs redaktør er ven med både Connie Hede-
gaard og statsminister Lars Løkke Rasmussen på FaceBook.
Det kan man vælge at mene er pjattet, men det kan give et godt
indblik i, hvordan ministrene prioriterer samtidig med, at man
kan få et indblik i deres tanker. Og i forbindelse med COP15 har
Lars Løkke Rasmussen på sin profil skrevet:
-Arbejdet frem til COPl5-konferencen i København kommer til
at fylde meget i min arbejdskalender de kommende måneder.
Men jeg er mig samtidig meget bevidst om, at der også er en
hjemlig udfordring med at håndtere krisen og forbedre det dan-
ske velfærdssamfund. Men de to opgaver skal gå hånd i hånd.
Klimaudfordringen er ikke bare en udfordring, vi er nødt til ta-
ge hånd om, den er også en chance for at kickstarte væksten på
ny. På linje med den industrielle revolution i det sidste århun-
drede og IT-revolutionen for en lille generation siden kan “den
grønne udfordring” bringe vækst og velstand - samtidig med, at
vi stopper nedslidningen af vores fælles jord.
Jeg tror helt sikkert, at min generation af politikere vil blive
dømt og bedømt på vores evne til at løfte den opgave.

M.v.h. Lars

COP15 nærmer sig:

Tiden flyver
Af Jesper Winther Andersen

Som optakt til COP15 holdes der
en række forhandlingsmøder.

Efter det seneste i Bonn i starten
af juni sagde Connie Hedegaard:

Det går for langsomt
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